



**Confédération Générale du Travail de la Réunion**  
**144, rue du Général De Gaulle**  
**97400 Saint-Denis**

---

**RAPPORT ANNUEL**  
**DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

**\* \* \***

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013**

**\* \* \***

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée, nous vous présentons le rapport relatif à l'exercice clos le 31 Décembre 2013, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association CGTR, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification des appréciations,
- les vérifications spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Bureau Confédéral de la CGTR. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du syndicat à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note dans l'annexe dans la partie information générales et complémentaires concernant la provision pour risques et charges.

## II. Justification des appréciations

En l'application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les informations suivantes :

### **Continuité d'exploitation:**

La baisse des cotisations sur l'exercice audité générera un déséquilibre financier à court moyen terme pour le syndicat.

Dans le cadre de notre appréciation de la continuité d'exploitation, nous avons examiné les modalités de mises en œuvre du budget prévisionnel de trésorerie et contrôlé la cohérence des données issues.

### **Comptabilisation des cotisations:**

Malgré une centralisation des cotisations non encore effective sur l'ensemble des structures, la CGTR a maintenu en place les procédures de contrôle interne de l'exercice précédent au sein de leur organisation administrative et comptable. Ces procédures ont eu pour but de garantir un correct niveau d'information financière sur les postes comptables liées aux cotisations et à la trésorerie.



Dans le cadre de notre appréciation des procédures de contrôle interne retenues pour l'arrêté des comptes, nous avons, notamment été conduits à tester les procédures de contrôle interne mises en place afin d'avoir une assurance raisonnable que l'enregistrement comptable des cotisations et de la trésorerie ne comportent pas d'anomalies significatives.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

### III. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

À l'exception de l'incidence éventuelle du fait exposé dans la première partie de ce rapport, nous n'avons pas d'autres observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion de la Commission Exécutive de Contrôle de la CGTR et dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Saint Denis le 3 octobre 2014.

**Jch**  
conseil & Audit



**Johnny CHANE-HOONG**

**BILAN ACTIF**

ACTIF		Exercice N 31/12/2013 12			Exercice N-1 31/12/2012 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires						
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
	Terrains	135 782		135 782	135 782		
	Constructions	249 068	153 941	95 128	105 091	9 963	9,49
	Installations techniques Matériel et outillage						
	Autres immobilisations corporelles	41 633	32 855	8 778	14 098	5 320	37,73
	Immobilisations en cours						
	Avances et acomptes						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)							
Participations mises en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières							
	<b>TOTAL I</b>	426 484	186 796	239 688	254 971	15 283	5,99
Comptes de liaison	<b>TOTAL II</b>						
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes	1 217		1 217	761	456	59,90
	CREANCES (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	218 329		218 329	193 617	24 712	12,76
	Autres créances	744		744	13 622	12 878	94,50
Valeurs mobilières de placement							
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	58 591		58 591	58 291	300	0,51	
Charges constatées d'avance (3)	1 899		1 899	2 949	1 050	35,69	
	<b>TOTAL III</b>	280 780		280 780	269 240	11 540	4,29
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)							
Primes de remboursement des obligations (V)							
Ecart de conversion actif (VI)							
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	707 264	186 796	520 468	524 211	3 743	0,71

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an

**BILAN PASSIF**

		<b>PASSIF</b>	<b>Exercice N</b> 31/12/2013	<b>Exercice N-1</b> 31/12/2012	<b>Ecart N / N-1</b>	
					<b>Euros</b>	<b>%</b>
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>Fonds propres</b>					
	Fonds associatifs sans droit de reprise		339 153	339 153		
	Ecarts de réévaluation					
	Réserves :					
	Réserves statutaires ou contractuelles					
	Réserves réglementées					
	Autres réserves					
	Report à nouveau		96 259	68 260	27 999	41,02
	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)</b>		<b>7 012</b>	<b>27 999</b>	<b>20 987</b>	<b>74,96</b>
	<b>Autres fonds associatifs</b>					
Fonds associatifs avec droit de reprise :						
Apports						
Legs et donations						
Résultats sous contrôle de tiers financeurs						
Ecarts de réévaluation						
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables						
Provisions réglementées						
Droit des propriétaires						
	<b>TOTAL I</b>		<b>442 424</b>	<b>435 412</b>	<b>7 012</b>	<b>1,61</b>
	Comptes de liaison	<b>TOTAL II</b>				
<b>PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS</b>	Provisions pour risques		22 500		22 500	
	Provisions pour charges					
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement					
	Fonds dédiés sur autres ressources					
	<b>TOTAL III</b>		<b>22 500</b>		<b>22 500</b>	
<b>DETTES (1)</b>	Emprunts obligataires					
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)					
	Emprunts et dettes financières divers					
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		63		63	
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés		24 920	61 586	36 666	59,54
	Dettes fiscales et sociales		24 217	25 924	1 707	6,58
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					
	Autres dettes		6 344	1 289	5 055	392,16
	Instruments de trésorerie					
<b>Comptes de Régularisation</b>	Produits constatés d'avance					
	<b>TOTAL IV</b>		<b>55 544</b>	<b>88 799</b>	<b>33 255</b>	<b>37,45</b>
	Ecarts de conversion passif (V)					
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>		<b>520 468</b>	<b>524 211</b>	<b>3 743</b>	<b>0,71</b>

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

55 544

88 799

**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N 31/12/2013	Exercice N-1 31/12/2012	Ecart N / N-1	
			Euros	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION (1)</b>				
Ventes de marchandises	51 075	50 812	263	0,52
Production vendue de Biens et Services	203 028	224 769	21 741	9,67
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation				
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	61 727	72 456	10 729	14,81
Collectes				
Cotisations	42		42	
Autres produits	1	1	0	22,39
<b>TOTAL I</b>	<b>315 873</b>	<b>348 039</b>	<b>32 166</b>	<b>9,24</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION (2)</b>				
Achats de marchandises	9 112	1 736	7 376	424,87
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)				
Autres achats et charges externes	109 665	110 715	1 050	0,95
Impôts, taxes et versements assimilés	4 084	3 533	552	15,62
Salaires et traitements	107 549	105 782	1 767	1,67
Charges sociales	33 327	33 387	60	0,18
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	16 062	20 019	3 957	19,67
Sur immobilisations : dotations aux provisions				
Sur actif circulant : dotations aux provisions				
Pour risques et charges : dotations aux provisions				
Subventions accordées par l'association				
Autres charges (2)	99	217	118	54,32
<b>TOTAL II</b>	<b>279 918</b>	<b>275 388</b>	<b>4 530</b>	<b>1,64</b>
<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>35 955</b>	<b>72 650</b>	<b>36 696</b>	<b>50,51</b>
<b>QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN</b>				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)	6 456	11 525	5 070	43,99

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N 31/12/2013	Exercice N-1 31/12/2012	Ecart N / N-1	
			Euros	%
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
Produits financiers de participations				
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL V</b>				
<b>CHARGES FINANCIERES</b>				
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Intérêts et charges assimilés		3	3	100,00
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL VI</b>		3	3	100,00
<b>2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>			3	100,00
<b>3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>	29 499	61 122	31 623	51,74
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	1 245	9 933	8 688	87,47
Produits exceptionnels sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>TOTAL VII</b>	1 245	9 933	8 688	87,47
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	1 232	43 056	41 824	97,14
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions	22 500		22 500	
<b>TOTAL VIII</b>	23 732	43 056	19 324	44,88
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VIII)</b>	22 487	33 123	10 636	32,11
Impôts sur les bénéfices (IX)				
<b>TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)</b>	317 118	357 972	40 854	11,41
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)</b>	310 106	329 973	19 867	6,02
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>	7 012	27 999	20 987	74,96
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs				
- Engagements à réaliser sur ressources affectées				
<b>5. EXCEDENTS OU DEFICITS</b>	7 012	27 999	20 987	74,96

**EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES**

		Exercice N 31/12/2013 12	Exercice N-1 31/12/2012 12	Ecart N / N-1	
				Euros	%
<b>PRODUITS</b>					
Bénévolat					
Prestations en nature					
Dons en nature					
	<b>TOTAL</b>				
<b>CHARGES</b>					
Secours en nature					
Mise à disposition gratuite de biens et services					
Personnel bénévole					
Prestations					
	<b>TOTAL</b>				



## **- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

### **Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

### **Permanence des méthodes**

Les changements de méthode de présentation, survenus au cours de l'exercice, sont les suivants :

NEANT.

### **Informations générales complémentaires**

La liste des structures adhérentes à la confédération sont les suivantes :

#### **UNIONS REGIONALES**

L'Union Régionale Nord  
L'Union Régionale Ouest  
L'Union Régionale Sud  
L'Union Régionale Est

#### **LES FEDERATIONS**

Fédération Auto Moto  
La Fédération BTP  
La Fédération Commerce  
La Fédération FPT  
La Fédération Port & Docks

#### **LES SYNDICATS**

Le syndicat ASFA  
Le syndicat ANPAA  
Le syndicat ASP  
Le syndicat AXA  
Le syndicat BRINK'S  
Le syndicat Casino Jeux St-Pierre  
Le syndicat AURAR  
Le syndicat CCIR Port  
Le syndicat CGT Préfecture  
Le syndicat CGTR CINOR  
Le syndicat CGTR Conseil Général  
Le syndicat CGTR EAUX  
Le syndicat CGTR EDF

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Le syndicat CGTR Educ'Action  
Le syndicat CGTR ONF  
Le syndicat CGTR PTT  
Le syndicat CGTR SBTPC  
Le syndicat Chambre Agriculture  
Le syndicat CHGM  
Le syndicat CHR Félix Guyon  
Le syndicat COTRANS Automobiles  
Le syndicat CREOLIA Hôtel  
Le syndicat DDE  
Le syndicat EPSMR  
Le syndicat Finances Publiques  
Le syndicat Foyer de l'Enfance T R  
Le syndicat GHER  
Le syndicat GHSR  
Le syndicat GTOI CGTR  
Le syndicat LGBPR Lafarge  
Le syndicat Mairie de la Possession  
Le syndicat Mairie de Saint-Denis  
Le syndicat Mairie du Port  
Le syndicat Pénitencier  
Le syndicat Pôle Emploi  
Le syndicat Région Réunion  
Le syndicat RENAULT  
Le syndicat REP  
Le syndicat SERMAT  
Le syndicat SGPC CIR  
Le syndicat SNGR  
Le syndicat SOGECCIR  
Le syndicat de Transport de Marchandises  
Le syndicat GROUPAMA OI  
Le syndicat de la mairie de Saint André

**RESSOURCES DE L'ANNEE 2013**

+Cotisation reçues : 201 764 €  
- Reversement de cotisations : 6 456 €  
+ Subvention reçues : 47 187 €  
+ Autres produits d'exploitation perçus : 6 602 €  
+ Produits financier perçus :

**Total : 249 098 €**

Une provision pour risques et charges a été constatée afin de pallier aux divers risques liées à l'irrécouvrabilité des cotisations syndicales pour un montant de 22.5 K€.

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

**Etat des immobilisations**

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Terrains	135 782		
Constructions sur sol propre	249 068		
Installations générales agencements aménagements divers	10 557		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	30 277		799
<b>TOTAL</b>	<b>425 685</b>		<b>799</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>425 685</b>		<b>799</b>

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Terrains			135 782	135 782
Constructions sur sol propre			249 068	249 068
Installations générales agencements aménagements divers			10 557	10 557
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			31 076	31 076
<b>TOTAL</b>			<b>426 484</b>	<b>426 484</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>426 484</b>	<b>426 484</b>

**Etat des amortissements**

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Constructions sur sol propre	143 978	9 963		153 941
Installations générales agencements aménagements divers	9 399	328		9 727
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	17 337	5 791		23 128
<b>TOTAL</b>	<b>170 714</b>	<b>16 082</b>		<b>186 796</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>170 714</b>	<b>16 082</b>		<b>186 796</b>

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Constructions sur sol propre	9 963				
Instal.générales agenc.aménag.divers	328				
Matériel de bureau informatique mobilier	5 791				
<b>TOTAL</b>	<b>16 082</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>16 082</b>				

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

**Etat des échéances des créances et des dettes**

<b>Etat des créances</b>		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres créances clients		218 329	218 329	
Débiteurs divers		744	744	
Charges constatées d'avance		1 899	1 899	
<b>TOTAL</b>		<b>220 972</b>	<b>220 972</b>	

  

<b>Etat des dettes</b>		Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés		24 920	24 920		
Personnel et comptes rattachés		7 410	7 410		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		16 807	16 807		
Autres dettes		6 344	6 344		
<b>TOTAL</b>		<b>55 481</b>	<b>55 481</b>		

**Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Evaluation des valeurs mobilières de placement**

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.  
En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

**Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	142 986
Total	142 986

**Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	9 999
Dettes fiscales et sociales	9 856
Total	19 855

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

**Charges et produits constatés d'avance**

	Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation		1 899
Total		1 899

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -**

**Ventilation des subventions**